Projeto de Resolução Nº 3 DE 2016

“Dá nova redação ao “caput” do artigo 131, da Resolução nº 349, de 12 de maio de 1998, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Itanhaém.”

Art. 1º O artigo 131, da Resolução nº 349, de 12 de maio de 1998, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Itanhaém, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 131 – serão realizadas 04 (quatro) sessões ordinárias mensais, sempre às segundas – feiras, com início às 15:00 (quinze horas). (NR)

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 20 de Junho de 2016.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente

O presente Projeto de Resolução, ao alterar o horário de realização das reuniões ordinárias do Poder Legislativo, irá com certeza facilitar a participação de autoridades e representantes de outros órgãos e instituições públicas e privadas nas reuniões ordinárias do Legislativo Itanhaense, o que irá reforçar os trabalhos legislativos perante os munícipes.
Tal medida permitirá, ainda, a participação de estudantes durante as reuniões ordinárias da Câmara, dentro de projetos pedagógicos executados durante o turno letivo.
Por fim, a realização das reuniões ordinárias no período da tarde irá otimizar os trabalhos dos parlamentares, servidores e assessores, bem como facilitar o acompanhamento na íntegra dos trabalhos pelos expectadores, evitando inclusive o que vem infelizmente ocorrendo nas últimas sessões cujo auditório, não completo, esvazia-se quando as sessões se alongam noite adentro, haja vista a duração das sessões pelo período de até 04 (quatro) horas, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa, desestimulando a permanência dos munícipes até o fim das sessões.

Diante do exposto, apresentamos este Projeto de Resolução para que seja deliberado e aprovado em sessão plenária, nos ditames regimentais.
Câmara Municipal de Itanhaém, 11 de abril de 2016.